ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND Ia Tơi, ngày    tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết số lượng người làm việc hưởng lương

từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, khóa III, kỳ họp thứ ba.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 07-QĐ/ĐU ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã về giao biên chế cho hệ thống chính trị xã Ia Tơi năm

2025;

 Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành

Nghị quyết thông qua việc số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà

nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi năm

2025 với các nội dung như sau:

 1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

 Tại Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân xã: “Căn cứ chỉ tiêu được chính

quyền địa phương cấp tỉnh giao, quyết định cụ thể biên chế cán bộ, công chức

trong các cơ quan của chính quyền địa phương cấp mình, số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

phạm vi quản lý trên địa bàn”.

 Do vậy, việc Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết thông qua việc

giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi là cần thiết, đảm bảo theo quy

định của pháp luật hiện hành.

 II. Nội dung cụ thể trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc giao số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi

 Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp

công lập của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, trong đó chính quyền xã Ia Tơi được giao

167 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước gồm viên chức giáo dục:

156 người và Viên chức khác: 11 người.

Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét giao số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên cơ sở số viên chức

hiện có mặt trên địa bàn quản lý và nhu cầu thực tế của các đơn vị sự nghiệp công

lập. Cụ thể:

1. Giao 11 viên chức khác cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông.

2. Giao 156 viên chức sự nghiệp giáo dục: Ủy ban nhân dân xã đã giao

phòng Văn hóa - Xã hội họp, thống nhất với các đơn vị trường học trên địa bàn về

việc tham mưu phân bổ số lượng chỉ tiêu cho các trường, trong đó 03 trường Mầm

non giữ nguyên số lượng viên chức hiện có; 03 trường Tiểu học - Trung học cơ sở

phân bổ thêm 07 biên chế chưa tuyển dụng để trước mắt giải quyết việc thiếu giáo

viên đứng lớp tại một số bộ môn; cụ thể:

 - Trường Mầm non Sơn Ca: 11 người (giữ nguyên số lượng hiện có)

 - Trường Mầm non Hoa Mai: 24 người (giữ nguyên số lượng hiện có)

 - Trường Mầm non Tuổi Ngọc: 16 người (giữ nguyên số lượng hiện có)

 - Trường TH-THCS Nguyễn Sinh Sắc: 18 người (tăng thêm 02 vị trí)

- Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành: 49 người (tăng thêm 03 vị trí)

- Trường TH-THCS Nguyễn Du: 38 người (tăng thêm 02 vị trí)

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

 Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét thông qua

Nghị quyết giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi năm 2025./.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thu

		2025-09-30T14:42:20+0700
	Trần Văn Thu

		2025-09-30T14:43:52+0700

		2025-09-30T14:43:52+0700

		2025-09-30T14:43:52+0700

		2025-09-30T14:43:52+0700